III. Lunat proxima pericula subiicere , & æorum, qui eadem , in eodem negotio perpeffi sunt, exempla percensere.

Mouentur enim omnes periculij similitudine , maxime cum totius negotij adiuncta paria sunt : quod Demosthenes grauitate , & magnifice præstat , eum Athenienses hortatur, ne Philippum quasi suis viribus imparem, & proinde nulla damna importaturum, despiciant. Quod vt obtinet, vicinas vrbes, & prouinciâs totas iam à Philippo vastatas , per σικαδρῆμιν commemorat, vt alienis malis faciat suos cautiore.

Demosth. Philipp. 3. num. 30.

Ολιυδον μὲν δὴ καὶ Μεδόνειον, καὶ Ἀπολλωνίαν, καὶ ἄλλοις ἑτέροις πόλεσι ἐπὶ Θράκης ἔσθ' ἂν ἀπὸ τῶν αὐτῶν θυμῶν ἀνιήσῃμεν, ὥστε μηδὲνα μὴδ' εἰ πρόποσι ὠκισθῆσθαι, εἴναι ῥαδιόρως προσελθόντα εἰπῆμεν, καὶ τὸ Φωκίων ἐδύτο- ἔδοτο ἀνιήσῃμεν σικαδρῆμιν ἀλλὰ Θιγαλία πᾶσι ἔχει. &c.

Tom. Dionys. lib. 12.

IV. Nihil nimium minari oportet; habent enim minæ muliebris aliquid itacundiæ , nec immeritò, δῆλον δὲ μὲν ἀπειλῆς, dixit Nonnus Poeta. Canes, qui crebrius latrans, mirus sunt formidolosi, & qui perpetuo garrunt riuuli, nunquam naues hauriunt. Sic qui assiduis minis perstrepunt, minus incutiunt timoris; incipiunt enim, quæ sæpè huiusmodi sine euentu audiunt, assuescere, & vt fabricum fertiorum canes, iuxta incudem dormire.

V. Itacundia ita exprobanda est, vt semper aliquid videatur habere reconditum : Qui enim se totos effundunt, quasi apes exciso iam aculeo, minus sunt metuendi. Pleraque etiam, quæ prolata minus haberent grauitatis , aut per apostrophen sunt reticenda, aut allegoriarum inuolueris tegenda, quo formidinis plus habeant. Quæque latent, maior apud, plus incutit terroris à graui persona dictum. Quos ego αὐτομνημονίᾳ καὶ παρῆσι, aut aliquid simi-

le, quàm mulæ, & frendentes minæ. Et rectè Demetrius Phalereus cum Ducem laudauit, qui ad timorem hostibus incutiendum dixit ænigmaticè, *Faciam vt in eorum agris, cicada in nuda canant humo*. Hoc enim, quid velit, plenè nescitur, & dum in varias trahitur interpretationes, plus metus incutit, & terroris.

VI. Diligenter prouidendum est oratori, apud quos agat, & quid ex eo motu velit, si enim salutarem metum esse cupit, quibus imprimit, non debet apud molles præsertim animos, vt vehementius agere, ne ex metu in pauorem, stuporem, desperationemque veniant. Alij sunt, qui nauiter suppliciorum metu terrendi sunt, alij ueneratione, & reuerentia continendi, vt filij apud parentes, discipuli apud præceptores. Habet quidem ueneratione aliquid metus, sed plus pudoris admistum. Est enim compressio quadam animi ex opinione magnitudinis bonæ, at certe nobis innoxie, quam in alio reuerentur. Ex ea tempestie magni, & boni, nascitur amor, & pudor : Vade experimur, quod non incite dixit quispiam apud Cælaxem : *Qui apud te audent Cælax dicere, magnitudinem tuam videntur ignorare : qui n̄ nauent, bonitatem*. Uenerationem autè istam tuetur admirationo, quæ vt familiari consuetudine deperdi solet, cum præsertim, quæ leonem antea vix intreri audebant vulpes, incipiunt paulatim cum eo lustrare : Ita enim reuerentiæ quidpiam facile minuitur, nisi solida sit, & magna, & nouum quid promens in dies, ac demum tanta, vt se à contemptu facile vendicare possit : quod præstant verba, & facta grauiâ, uirtutia, constantia, sublimia, sine uanitate, & furo. Hæc qui nouunt, admotam sibi uenerationem impensius, & ardentius colunt. Hanc contra eleuant uerba, & facta puerilia, ludibunda, scurrilia, leuia, uana, inconstantia, demissa, abiecta, quibus tollitur ipsius excellentiæ, quæ animos perfuderat, opinio.

Veneratio quid sit, a manu.

VII Et postremo, ad terrorem ualentissima sunt portenta, & prodigia, vel eorum etiam opinio, quæ credulos multitudinis animos, in omnem partem versare solent. Quam multi enim defectu Solis, & Lunæ, quam ignorabant, accedente, tunc ad cœlestes minas oratoris uoce, à suis consilijs profus reuocati sunt, & deterriti.

Portenta plurimum ualent ad terrorem.

Nicias ipse dux Atheniensium, cum exercitum xi. millium, circa Syraculas mutatis castris seruare poterat, cum Luna deliquitum pate-

pateretur, quasi periculi aliquid portenderet, superstitiosè a morione castrorum, suadentibus nonnullis, abstinuit; ex quo florentissimū exercitum in laniam apertam coniecit. Quin & populum, sua memoria, aded amantem referit Viues, vt Lunam ab asino epotam, vanis terroribus inductus crederet: eum asino de fluuio, vt affoler, bibeate, Lunæ imago renidens in fluuio, ad obiectam nubem subito se condidisset. Quamobrem & miser asinus in carcerem actus, & post legitimam quæstionem factus est, vt Lunam mundo redderet. Dicit non potest quantum in eo superstitionum genere luserint oratores, & quàm graues inde terrorum affectus inculserint, quos prædita calliditate, sedare, & in risum uertere facillimum fuit.

At in sacris concionibus, alia habemus non vana tertriculamenta, sed firmissima iracundiz Dei in improbos argumenta, in quibus cœlestis illa eloquentia, vt alias videbimus, triumphare solet.

De metus remissione nihil hic attrinet pluribus dicere, cum ex contrario affectu spei & fiducia satis sit manifestum.

De Odio.

Eius definitio.

CAPVT XXIII.

Quæ de amoris natura dicta sunt hæcenus, commodiorem ad omnes odij affectus cognoscendos sternaunt viam. Vt enim amor, est ad rem dilectam naturalis quædam propensio, sic odium, est animæ ab eo quod malum sibi esse sentit, auersio. Nonnulli cum ira confundunt: si quidem D. Augustinus in libro definitionum, Odium, veterem iram ex pluribus causis collectam, & diuturno tempore perfectam, definit; haud multum à Marco Tullio dissentiens, qui odium iram inueteratam esse dixit. Sunt ista quidem inter se magno affinitatis vinculo coniuncta; differunt tamen nonnihil, vt ingeniosè obseruat Aristoteles in Rhetoricis. Primum enim, Ira propriè ex priuatis aut communibus, quæ ad nos quoquo modo spectant, iniurijs, ebullite solet; Odium ex foetibus magis vniuersis oritur, vt ex improbitate, licet ipsa minimè nos læserit: improbos quippe omnes auersamur, non autem omnibus irascimur; sed singulis, à quibus nos

lætos esse arbitramur. Deinde ita, cum molestia quadam & dolore coniuncta est, cum præsertim perturbationis quasi fluxus intumescunt; Odium sine molestia est & dolore eius qui odit.